4

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению документации по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31».
г. Сатка

                           22 декабря 2020 года 14.20 ч.
Публичные слушания проведены после публикации постановления от 02.12.2020 № 733 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31» в газете «Саткинский рабочий» от 06.11.2020 № 45 и размещения на официальном сайте Администрации Саткинского муниципального района www.satadmin.ru 03.12.2020.
Председатель: Толкачева М.Л. – начальник Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района.
Секретарь: Сайног Т.А. – начальник отдела градостроительства МКУ «Саткинское архитектурно-градостроительное управление».

Присутствовали:

	№
	Ф.И.О.
	Представитель организации

	1
	Агафонова Екатерина Валерьевна
	Ведущий специалист по земельным отношениям администрации Бакальского городского поселения,             г. Бакал, ул. Ленина

	2
	Башлыкова Елена Васильевна
	Главный инженер МКУ «Саткинское архитектурно –градостроительное управление

	3
	Емалитдинова Ольга Евгеньевна
	Директор МКУ «Саткинское архитектурно – градостроительное управление», г. Сатка,                            ул. Пролетарская, д. 9, 8 (35161) 9-60-45

	4
	Кузина Екатерина Александровна
	Начальник Управления земельных и имущественных отношений администрации Саткинского муниципального района, г. Сатка, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 6, 8(35161) 3-32-11

	5
	Сайног Татьяна Анатольевна
	Начальник отдела градостроительства МКУ «Саткинское архитектурно – градостроительное управление», г. Сатка, ул. Пролетарская, д. 9, 8 (35161) 9-60-43

	6
	Симонов Степан Юрьевич
	Главный инженер ООО «ИнженерИнвест», г. Миасс

	7
	Толкачева Марина Леонидовна
	Начальник Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района,                     г. Сатка, ул. Металлургов, д. 2

Повестка слушаний:

1. Рассмотрение документации по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31».
2. Докладчики:
Сайног Т.А. – Начальник отдела градостроительства МКУ «Саткинское архитектурно – градостроительное управление».

Добрый день. Сегодня на публичных слушаниях мы рассматриваем документацию по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31».

На основании заявления от 08.09.2020 № 165 от ООО «ИнженерИнвест», г. Миасс Администрацией Саткинского муниципального района подготовлено постановление от 13.10.2020                 № 593 «О разработке документацию по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31» с Техническим заданием и границей проектирования.

После направления «Подрядчиком», разработанной документации по планировке территории Администрацией Саткинского муниципального района было подготовлено постановление от 02.12.2020 № 733 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению документации по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31», которые назначены на 22 декабря 2020 года на 14.20 часов.

Все необходимые публикации в средствах массовой информации проведены в полном объеме в установленные сроки.

Председателем публичных слушаний назначена начальник Управления строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района Толкачева Марина Леонидовна.

Секретарем публичных слушаний назначена начальник отдела градостроительства МКУ «Саткинское архитектурно-градостроительное управление» Сайног Татьяна Анатольевна.

Слово предоставляется главному инженеру ООО «ИнженерИнвест» Симонову Степану Юрьевичу.
Документация по планировке территории (проект планировки территории) предусматривает размещение линейного объекта: «Линия электропередач ВКЛ-6 кВ». Проектом запланирована воздушная линия электропередач напряжением 6кВ на территории Саткинского муниципального района Челябинской области.
Проектируемый линейный объект представляет собой воздушную линию электропередач. Воздушная линия электропередач запланирована по железобетонным опорам, прокладывается по территории Саткинского муниципального района Челябинской области. Линия электропередач запланирована с целью электроснабжения объектов, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 74:18:0901058:9. Данный земельный участок расположен у Федеральной автомобильной дороги М5 «Урал».
От места присоединения проектируемый линейный объект запланирован в юго-западном направлении по ул. Советская. Проектируемая воздушная линия прокладывается по железобетонным опорам, устанавливаемых вдоль проезжей части улицы. Так линия электропередач прокладывается по землям населенных пунктов до жилого дома по ул. Советская, 112. Протяженность данного участка линии электропередач составляет 424,4 м. Далее линейный объект прокладывается в юго-западном направлении по землям сельскохозяйственного назначения до границ земельного участка лесного фонда. Линия электропередач прокладывается, преимущественно, вдоль существующих грунтовых проездов.

Протяженность данного участка сети составляет 1590 м.

Частично проектируемый линейный объект прокладывается по земельному участку лесного фонда с кадастровым номером 74:18:0000000:304. Протяженность данного участка проектируемого линейного объекта составляет 1861,6 м. Данный земельный участок относится к Саткинскому лесничеству, Саткинского участкового лесничества кварталы: 190-209, 210 часть, 211 часть, 212-215, 216 часть, 217-238, 239 часть, 240-243, 244 часть, 245-261, 262 часть, 263-274, 275 часть, 276-308. Границы земельного установлены согласно сведениям Государственного кадастра недвижимости. Для строительства линейного объекта на землях лесного фонда и выделения земельного участка получено Заключение Главное управление лесами челябинской области Челябинское областное бюджетное учреждение «Чебаркульский лесхоз».

Испрашиваемый участок находится в кварталах: 268 части выделов 5,11,54; 275 части выделов 28,29,30,31,53,54 Саткинского участкового лесничества, площадь земельного участка - 1,8002 га (или 18 002 кв. м). Согласно данному заключению, строительство проектируемого линейного объекта возможно. Лесной участок является частью лесного участка с кадастровым номером 74:18:0000000:304, предоставленным в аренду для заготовки древесины, с полным ведением лесного хозяйства Обществу с ограниченной ответственностью «Континент Групп» по договору аренды № 1011-2 от 29.11.2016 г. Строительство и эксплуатация линейных объектов на испрашиваемом лесном участке не противоречит регламенту Саткинского лесничества. Воздушная линия электропередач запланирована до границ земельного участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9. Назначение – электроснабжения объектов, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 74:18:0901058:9.
Опоры проектируемой линии электропередач имеют железобетонную конструкцию, которые устанавливаются на расстоянии, в среднем, 50 м. Но в связи со сложными условиями прохождения трассы и углов поворота, расстояние между опорами может увеличиваться или уменьшаться. В графической части настоящего проекта разметка установки проектируемых железобетонных опор произведена ориентировочно и носит информативный характер. Подробные технические решения будут разрабатываться на следующих этапах проектирования.
Для проектируемой воздушной линии электропередач 6кВ в проекте предусматривается формирование охранной зоны. Охранная зона устанавливается согласно требованиям Постановления Правительства РФ от 24 февраля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон». Ширина охранной зоны составляет 10м в каждую сторону от крайнего провода. Общая площадь формируемой охранной зоны составляет 77 518кв.м. Охранная зона считается установленной с даты внесения в документы государственного кадастрового учета сведений о ее границах. При строительстве проектируемой линии электропередач вырубка древесной растительности не предусматривается.

Проект планировки предусматривает формирование трех земельных участков для проектирования и строительства линейного объекта. Первый земельный участок образуется на землях населенных пунктов площадью 3367кв.м, второй – на землях сельскохозяйственного назначения площадью 12 730 кв. м, третий – на землях лесного фонда из земельного участка, предоставленного в аренду для заготовки древесины площадью 18002 кв. м. Формирование земельных участков осуществляется согласно требованиям «Нормы отвода земель для электрических сетей напряжением 0,38 - 750 кВ. № 14278ТМ-Т1» (утв. Минтопэнерго 20.05.1994). Настоящие нормы устанавливают ширину полос земель и площади земельных участков, предоставляемых для электрических сетей напряжением 0,38-750 кВ, в состав которых входят воздушные и кабельные линии электропередачи и др. В то же время ширина полос земель для линий электропередачи, сооружаемых на землях, покрытых лесом, принимается по согласованию с организациями и лицами, во владении которых находятся эти земли. Формирование земельных участков для временного складирования материалов и механизмов не предусматривается.
В проекте также предусматривается строительная полоса для проектируемого линейного объекта, площадь которой составляет 34 099 кв. м.

Строительство планируется в один этап.

Спасибо за внимание.

3. Обсуждение мнений, предложений, подведение итогов слушаний.
Поступили замечания:
Раздел 1 «Проект планировки территории. Графическая часть»:

- отсутствует чертеж красных линий;

- отсутствует чертеж границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменениями их местоположения (в случае отсутствия таких объектов в пояснительной записке прописать);

Раздел 3 «Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть»:

- отсутствует схема границ территорий, подверженных риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (пожар, взрыв, химическое, радиоактивное заражение, затопление, подтопление, оползень, карсты, эрозия и т. д.);

- отсутствует схема конструктивных и планировочных решений.
Раздел 4 «Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка»:
- отсутствуют материалы и результаты инженерных изысканий, используемые при подготовке проекта планировки территории, с приложением документов, подтверждающих соответствие лиц, выполнивших инженерные изыскания;

- отсутствует программа и задание на проведение инженерных изысканий, используемые при подготовке проекта планировки территории;

- отсутствуют согласования в соответствии с п. 10 Технического задания на разработку документации по планировке территории, утвержденного постановлением администрации Саткинского муниципального района от 13.10.2020 № 593;

Раздел 2 «Проект межевания территории. Текстовая часть»:
- отсутствует целевое назначение лесов, вид (виды) разрешенного использования лесного участка, количественные и качественные характеристики лесного участка, сведения о нахождении лесного участка в границах особо защитных участков (в случае, если подготовка проекта межевания территории осуществляется в целях определения местоположения границ, образуемых и (или) измененяемых лесных участков).

Графическую часть проекта предоставить в обменном формате .IDF и mif/mid с целью передачи информации в ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии».
Итоги публичных слушаний:

1. Документация по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31» разработана с нарушениями требований Градостроительного кодекса Российской Федерации;
2. По итогам встречи публичные слушания признать состоявшимися, документацию по планировке территории линейного объекта «Электроснабжение участка с кадастровым номером 74:18:0901058:9, расположенного по адресу: Челябинская область, Саткинский район, Саткинское лесничество, Саткинское участковое лесничество квартал 275, часть выдела 31» подлежащей утверждению после устранения замечаний, выявленных в ходе проведения публичных слушаний;
3. Комиссии по разработке, согласованию и корректировке документов территориального планирования и документации по планировке территории Саткинского муниципального района Челябинской области подготовить заключение о результатах публичных слушаний с опубликованием в средствах массовой информации.

Председатель публичных слушаний

начальник Управления

строительства и архитектуры администрации

Саткинского муниципального района                                                                            М.Л. Толкачева
Протокол вела Т.А. Сайног
Тел. 8 (35161) 96043